Дело № 1-53/2024 г. КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 25 января 2024 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Непочатовой А.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района Рудых А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Конева Э.Л., представившего удостоверение № . . . и ордер № . . .,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ча

<

 . . . >, ранее судимого 06.03.2020 года Новокубанским районным судом Краснодарского края по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного 28.08.2020 года по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах: 

Потерпевший №1, на основании приказа № . . .-л/с от 19.10.2022 года начальника ОМВД России по Новокубанскому району назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Новокубанскому району. 

Согласно должностной инструкции, утвержденной начальником ОМВД России по Новокубанскому району от 19.10.2022 года, участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Новокубанскому району Потерпевший №1: 

- в соответствии с п. 2.1 обладает правами сотрудника органов внутренних дел, указанных в ст. 11 Федерального закона от 30.11.2011 года № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также ст. ст. 43-46 Федерального закона от 07.02.2011 года № 3-ФЗ «О полиции»;

- в соответствии с п. 2.2 для выполнения возложенных на него обязанностей пользуется правами, предусмотренными ст. 13 Федерального закона «О полиции»;

- в соответствии с п. 3.3.1 обязан принимать меры, направленные на предупреждение и пресечение преступлений и иных правонарушений, выявление и раскрытие преступлений в соответствии с распределение обязанностей, установленных нормативными правовыми актами МВД России.

Таким образом, объём и характер должностных полномочий Потерпевший №1, свидетельствуют о том, что он является должностным лицом правоохранительного органа, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенный распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

17.08.2023 года в соответствии с графиком выхода на службу личного состава ОУУП и ПДН ОМВД России по Новокубанскому району на август 2023 года, участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Новокубанскому району лейтенант полиции Потерпевший №1, являясь представителем власти, находясь в форменном обмундировании сотрудника полиции, на котором имеются распознавательные нашивки «Полиция», заступил на суточное дежурство с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 17.08.2023 года.

В период времени с 20 часов 24 минуты по 21 час 52 минуты 17.08.2023 года, более точное время следствием не установлено, Потерпевший №1, по указанию оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Новокубанскому району направился на территорию администрации Ковалевского сельского поселения по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, где происходило нарушение общественного порядка со стороны ФИО1 ча, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выразившееся в появлении в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. Потерпевший №1, в ходе выполнения своих должностных обязанностей, связанных с предотвращением и пресечением административного правонарушения и выявлением обстоятельств, способствующих их совершению, совершил действия, направленные на обеспечение охраны общественного порядка и общественной безопасности.

17.08.2023 года в период времени с 20 часов 24 минуты по 21 час 52 минуты, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, на участке местности расположенном на территории администрации Ковалевского сельского поселения по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на причинение в отношении Потерпевший №1 насилия, не опасного для жизни и здоровья последнего, в целях воспрепятствования законной деятельности сотрудника полиции, достоверно зная, что участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Новокубанскому району старший лейтенантполиции Потерпевший №1, находящийся в форменном обмундировании сотрудника полиции, является представителем власти и исполняет свои должностные обязанности, направленные на пресечение административного правонарушения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде применения насилия в отношении Потерпевший №1, не опасного для жизни и здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, и желая ихнаступления, применил насилие, не опасное для жизни и здоровья Потерпевший №1, а именно укусил Потерпевший №1 за пятый палец правой кисти, причинив последнему физическую боль и телесное повреждения в виде укушенной раны пятого пальца правой кисти, которое не влечет за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительной стойкой утраты общей нетрудоспособности, и поэтому расценивается как повреждение, не причинившие вреда здоровью человека, после чего ФИО1 сорвал с форменной рубашки Потерпевший №1 нагрудный знак и две пуговицы.

Осознавая характер и последствия заявленного ходатайства обвиняемый ФИО1 после проведения консультации с защитником, добровольно в соответствии со ст. ст. 314, 315 УПК РФ при ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, и в судебном заседании при его опросе показал, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен и вину признает полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он также осознает последствия постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Рудых А.С. в судебном заседании и потерпевший Потерпевший №1 в своей телефонограмме от 17.01.2024 года, адресованной в суд, не возражали против заявленного ФИО1 ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной, его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ - как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО1 который холост, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 являются: согласно п. «и» активное способствование расследованию преступления; а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание своей вины подсудимым.

Обстоятельством отягчающим наказание ФИО1 является согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ - рецидив преступлений. 

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы с учетом требований, предусмотренных ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 2 ст. 68 УК РФ, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Оснований для назначения наказания в виде штрафа и принудительных работ суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1, оснований для применения ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ и ст. 73 УК РФ при назначении наказания судом не установлено.

Меру пресечения осужденному ФИО1 суд считает необходимым избрать в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по уголовному делу: копию приказа № . . . л/с от 19.10.2022 г. ОМВД РФ по Новокубанскому району о назначении Потерпевший №1 на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Новокубанскому району, копию должностной инструкции участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Новокубанскому районлейтенанта полиции Потерпевший №1 от 19.10.2022 г., копию графика выхода на службу личного состава ОУУП и ПДН ОМВД России по Новокубанскому району на август 2023 г., карту вызова СМП № 58 от 17.08.2023 г. на имя ФИО1, картуа вызова СМП № 63 от 17.08.2023 г. на имя Потерпевший №1 – хранить в материалах уголовного дела; форменную рубашку голубого цвета и нагрудный знак КРД 011068 возвратить потерпевшему Потерпевший №1 после вступления приговора суда в законную силу.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ча виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год восемь месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 избрать в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

Зачесть осужденному ФИО1, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы время содержания его под стражей по настоящему делу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с 25.01.2024 года до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: копию приказа № . . . л/с от 19.10.2022 г. ОМВД РФ по Новокубанскому району о назначении Потерпевший №1 на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Новокубанскому району, копию должностной инструкции участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции по делам несовершеннолетних Отдела МВД России по Новокубанскому район лейтенанта полиции Потерпевший №1 от 19.10.2022 г., копию графика выхода на службу личного состава ОУУП и ПДН ОМВД России по Новокубанскому району на август 2023 г., карту вызова СМП № 58 от 17.08.2023 г. на имя ФИО1, картуа вызова СМП № 63 от 17.08.2023 г. на имя Потерпевший №1 – хранить в материалах уголовного дела; форменную рубашку голубого цвета и нагрудный знак КРД 011068 возвратить потерпевшему Потерпевший №1 после вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись В.Е. Оврах 

ВЕРНО

Приговор вступил в законную силу 10 февраля 2024г.

23RS0034-01-2023-002718-59

Судья В.Е.Оврах